HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG

BAN THƯỜNG VỤ

Số: 267/BTV-BTGCSLP
   V/v phối hợp tuyên truyền CBHVPN thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên

môi trường mạng, giai đoạn 2021- 2025”

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Sóc Trăng, ngày 13 tháng  10  năm 2022

Kính gửi:
· Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;

· Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, TX, TP;

· Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.
Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND, ngày 15/7/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Sóc Trăng đề nghị: Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh; Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, TX, TP; lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, phụ nữ nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong tham gia thực hiện hiệu quả Chương trình Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021- 2025. Tăng cường phối hợp phổ biến, giáo dục và tuyên truyền triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng chính phủ; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, HVPN trong việc bảo vệ và hỗ trợ trẻ em trong tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.
2. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng hỗ trợ, định hướng trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng; kỹ năng tự bảo vệ mình, tìm hiểu thông tin và khả năng tự phát hiện, tố cáo các hành vi có nguy cơ xâm hại khi tham gia môi trường mạng,… cho các đối tượng là cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ và học sinh, sinh viên.
3. Tuyên truyền và thông tin rộng rãi số điện thoại đường dây nóng Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây nóng Hội LHPN tỉnh Sóc Trăng (0377672444), số điện thoại đường dây nóng của Sở LĐTB&XH (0299.3551717) và số điện thoại đường dây nóng của ngành chức năng thuộc các địa phương, các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng.
4. Đổi mới phương thức, nội dung công tác truyền thông theo hướng gần gũi, sinh động để thu hút trẻ, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông qua mạng xã hội; phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền qua Trang website Hội LHPN tỉnh (http://phunu.soctrang.gov.vn); nhóm zalo, Facebook “Phụ nữ Sóc Trăng” và phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5.Thường xuyên phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn nâng cao nặng lực, cập nhật kiến thức, công nghệ cho cán bộ Hội để kịp thời đáp ứng yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác can thiệp, hỗ trợ, giúp trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng.
6.Mạnh dạn lên tiếng tố giác các hành vi lừa đảo qua mạng xã hội  và bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả lồng ghép vào báo cáo hoạt động PTPN và công tác Hội định kỳ. Cần thông tin nhanh, vui lòng liên hệ số điện thoại 0377672444./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Đăng website tỉnh Hội;

- Lưu: VT, Ban TGCSLP.
	                       TM. BAN THƯỜNG VỤ

                       PHÓ CHỦ TỊCH
                                     (Đã ký)

	                               Nguyễn Thị Diện

PAGE
1